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Preddavky na daň 

Preddavky na daň môžu byť v nadväznosti na výšku predpokladanej dane štvrťročné alebo mesačné. 

Ak výška predpokladanej dane k 1. januáru zdaňovacieho obdobia nepresiahne 700 eur, daňovník 

preddavky na daň neplatí. 

Štvrťročné preddavky je daňovník povinný platiť vtedy, ak výška jeho predpokladanej dane presiahne 

700 eur a nepresiahne 8 300 eur. Vtedy sú preddavky vo výške jednej štvrtiny predpokladanej dane 

a sú splatné do konca príslušného kalendárneho štvrťroka.  

Mesačné preddavky na daň je daňovník povinný platiť vtedy, ak výška jeho predpokladanej dane 

presiahne 8 300 eur. Preddavky je vtedy daňovník povinný platiť vždy ku koncu príslušného 

kalendárneho mesiaca vo výške jednej dvanástiny predpokladanej dane. 

Výška predpokladanej dane  

Výška predpokladanej dane predstavuje súčet upravenej ročnej sadzby dane za každé vozidlo, ktoré 

je predmetom dane k 1. januáru zdaňovacieho obdobia, a nie je oslobodené od dane podľa § 4 ods. 1 

písm. b) až d) zákona o DzMV. Neprihliada sa na zmenu úpravy dane, ktorá prebehne v nasledujúcom 

kalendárnom roku. Predpokladanú daň vypočítame teda tak, že si určíme ročnú sadzbu dane 

a upravíme ju v závislosti od počtu mesiacov, ktoré uplynuli od prvej evidencie vozidla (rok výroby) do 

1. 1. 2025.  

Predpokladanú daň nepočítame pre:  

• vozidlá, ktoré majú zadaný dátum zániku daňovej povinnosti (vyplnený r. 02),  

• vozidlá, ktoré sú počas celého zdaňovacieho obdobia oslobodené od dane (vyplnený r. 11 a 

označená možnosť „vozidlo bolo oslobodené počas celého zdaňovacieho obdobia“),  

• vozidlá, ktoré majú v r. 10 vybrané „Daňovník podľa § 3 zákona písm. e)". 

Pri znížení ročnej sadzby dane o 50 % (zapnutá voľba v r. 15) sa zníži predpokladaná daň o 50 %. 

Výpočet sa zaokrúhli na eurocenty nadol. 

V DPMV za zdaňovacie obdobie 2024 je potrebné do výpočtu predpokladanej dane na účely výpočtu 

preddavkov na daň reflektovať zmeny účinné od 1. januára 2025. Po novom zvýhodnenú nulovú 

sadzbu dane nebudú uplatňovať všetky vozidlá kategórie L, M a N s elektrinou ako jediným zdrojom 

energie, ale už iba vozidlá kategórie L, M1 a N1. Základ dane pri nákladných vozidlách kategórie M2, 

M3, N1, N2 a N3 sa bude stanovovať s ohľadom na druh karosérie (BA – BD). Pri vozidlách kategórie 

O1 – O4 bude základom dane samotné vozidlo. Najvýraznejšia zmena sa však týka ročných sadzieb 

dane. Stanovujú sa ročné sadzby dane pre každú kategóriu vozidiel samostatne a zároveň sa ruší 

aktuálne platné znižovanie ročnej sadzby dane počas prvých 9 rokov od prvej evidencie. Po novom sa 

ročná sadzba dane bude už iba zvyšovať. 

Podrobnejšie informácie k zmenám účinným od 1. januára 2025 FS SR zverejnila 

v tomto dokumente.  

 

Podanie daňového priznania a platba dane  

Daňové priznanie za zdaňovacie obdobie 2024 podáva daňovník miestne príslušnému správcovi dane 

najneskôr do 31. januára 2025. V tejto lehote je daňovník povinný daň alebo pomernú daň aj zaplatiť.  

Daň z motorových vozidiel na úhradu vypočítaná v daňovom priznaní sa neplatí, ak nepresiahne  

5 eur.   

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Dan_z_MV/2024/2024.12.27_001_DMV_2024_I_Novela_DzMV.pdf


 Daňové priznanie k dani z motorových vozidiel 2023 

 

 

 

Daňové priznanie k dani z motorových vozidiel za rok 2024 je podľa §14 ods. 1 

zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov povinný podať elektronicky: 

• daňový subjekt, ktorý je platiteľom dane z pridanej hodnoty alebo právnickou 

osobou zapísanou v obchodnom registri, alebo fyzickou osobou – 

podnikateľom registrovanou pre daň z príjmov, 

• daňový poradca za daňový subjekt, ktorého zastupuje pri správe daní, 

• advokát za daňový subjekt, ktorého zastupuje pri správe daní, 

• zástupca neuvedený v bodoch 2. a 3. za daňový subjekt, ktorý je platiteľom 

dane z pridanej hodnoty, ktorého zastupuje pri správe daní. 

 

Iný typ daňovníkov (napr. občianske združenie, neziskové organizácie a pod.), ktorý nemá povinnosť 

komunikovať so správcom elektronicky, môže daňové priznanie k dani z motorových vozidiel za rok 

2024 odoslať poštou alebo osobne doručiť do podateľne na daňovom úrade. 

Pomernú časť dane zaplatíme, ak nám počas zdaňovacieho obdobia vznikla a/alebo zanikla daňová 

povinnosť. Pomernú časť dane vypočítame ako súčin jednej dvanástiny ročnej sadzby dane alebo 

upravenej ročnej sadzby dane a počtu kalendárnych mesiacov, v ktorých sme používali vozidlo  

na podnikanie. 

Pomernú časť dane v zmysle § 10 ods. 8 zákona o DzMV zaplatí aj daňovník, ktorému počas 

zdaňovacieho obdobia zanikne oslobodenie od dane podľa § 4 ods. 1 písm. b) alebo písm. d) zákona 

o DzMV (napríklad vozidlo nebolo počas celého roka využívané výhradne iba v poľnohospodárskej 

výrobe, pretože bolo počas dvoch mesiacov zapožičané inému daňovníkovi na rozvoz objednávok). 

Pomernú časť dane vypočítame aj ako súčin jednej tristošesťdesiatpätiny (resp. jednej 

tristošesťdesiatšestiny v priestupnom roku) upravenej ročnej sadzby dane a počtu kalendárnych dní, 

v ktorých sa vozidlo používalo na prepravu uskutočnenú mimo výkonu prepravy na základe zmluvy  

o službách vo verejnom záujme. 

Podľa § 9 ods. 6 zákona o DzMV, ak daňovník ukončil alebo prerušil podnikanie, 

daňové priznanie za zdaňovacie obdobie, ktoré sa končí posledným dňom mesiaca, v 

ktorom ukončil alebo prerušil podnikanie, podáva do jedného mesiaca po uplynutí 

tohto zdaňovacieho obdobia. Od 1. 1. 2020 nie je daňovník po prerušení alebo 

ukončení podnikania povinný platiť preddavky na daň z motorových vozidiel, ktorých 

splatnosť nastala po prerušení podnikania.  

 

Daň z motorových vozidiel splatnú k 31. 1. 2025 uhradíme na nasledujúci účet:   

 

 - / 

 

 

 

 

501163 

predčíslie označujúce druh 

dane 

XXXXXXXXXX 

základné číslo účtu označujúce 

daňový subjekt (OÚD) 

8180 

kód štátnej 

pokladnice 

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/563/20240701.html#paragraf-14.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/563/20240701.html#paragraf-14.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/563/20240701.html#paragraf-14.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2014/361/20201201.html#paragraf-10.odsek-8
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2014/361/20201201.html#paragraf-9.odsek-6
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Uplatnenie zníženia ročnej sadzby dane 2x v priebehu 1 zdaňovacieho 

obdobia 

Účtovná jednotka má v podnikaní osobné motorové vozidlo Honda Civic, ktoré zaradila 

do podnikania v auguste 2018. Dátum prvej evidencie auta je 2. 8. 2018. Ako bude 

účtovná jednotka postupovať pri evidencii vozidla v programe OMEGA? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V júli 2024 uplynulo od prvej evidencie vozidla 72 mesiacov, preto v zdaňovacom období 2024 vozidlo 

prechádza z 20 % do 15 % zníženia ročnej sadzby dane. Pre výpočet pomernej časti v zdaňovacom 

období 2024 za mesiace január až júl (vrátane) sa použije 20 % zníženie ročnej sadzby dane a za ďalšie 

mesiace, počnúc mesiacom august do konca zdaňovacieho obdobia, sa pre výpočet pomernej časti 

dane použije 15 % zníženie ročnej sadzby dane. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledná výška dane sa 

vyčísli ako súčet alikvotných 

častí sadzby dane  

za jednotlivé časti 

zdaňovacieho obdobia. 
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Prenájom vozidla FO - nepodnikateľovi 

 

Účtovná jednotka v júli 2024 kúpila nové motorové vozidlo. V júli 2024 ho ako vlastník 

prenajala FO – nepodnikateľovi, ktorý v tom istom mesiaci bol aj v dokladoch zapísaný 

ako držiteľ motorového vozidla. Je účtovná jednotka povinná podať DPMV? Ako 

zaeviduje účtovná jednotka motorové vozidlo do programu OMEGA? 

 

V tomto prípade ide o prenájom vozidla podľa Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb., pri ktorom je 

daňovníkom právnická osoba (prenajímateľ) podľa § 3 písm. d) zákona o DzMV – t. j. používateľ vozidla, 

v ktorého doklade je ako držiteľ vozidla zapísaná osoba, ktorá nepoužíva vozidlo na podnikanie. 

Účtovnej jednotke vzniká daňová povinnosť prvým dňom mesiaca, v ktorom bola uzatvorená nájomná 

zmluva, t. j. 1. 7. 2024. 

V Číselníku áut v programe OMEGA uvedieme dátum prvej evidencie júlový dátum a v bunke Daňovník 

vyberieme možnosť podľa § 3 písm. d). V záložke Vznik/zánik DP doplníme vznik daňovej povinnosti 

1. 7. 2024. 

 

Informácia o daňovníkovi sa automaticky prenesie do DPMV – III. Oddiel, riadok 10. Nakoľko bolo 

motorové vozidlo v roku 2024 prenajímané 6 mesiacov, program tento údaj automaticky doplní na 

riadok 19. Následne program vypočíta pomernú časť dane v riadku 20. 

 

 

 

 


